* Lege
DCCXI.

& Dagobertus, regnat annis IV. Anno deinde DC CXIX. * Dagobertus In- * Legē
 nior Francorum rex, à quodam filiolo suo in situ à martyrizatus, iacet apud Sa- DCCXV.
 thanagium. Hoc insigne testimonium ei libentissimè debeo, cui debet
 omnis historia, C. V. Iacobo Chiffletio.

PVEROS DIVINIS LITTERIS INSTRVEBAT.

Accipiendum accomodè, vt litteras quidem profanas sacerdos ille pue-
 ris tradiderit, sed quæ ad sacras eos velut introducerent: vel certè, litte-
 ras dixit auctor *diuinas*, vt in actis D. Amalbergæ, illiteratus dictus est
 laicus. Fullo quidam purus laicus, qui nunquam didicerat solam litteram,
 obsessus per quindenam, ita congruè latinebatur, quod vix aliqui clericorum
 sibi respondere valuerunt.

LOCI IVDICI. Villa fuit Sathanacum hoc tempore; postea ca-
 stellum, id est, oppidum munitum factum est. Tabulæ Godefridi Bul-
 lonij anni MXCVI. Ecclesia apud Sathanacum, olim villam, nunc castellum.
 Villarum autem regiarum iudices, erant præpositis nostris haud multum
 ab similes, vt ex epistolâ patrum Synodi Carisiacensis anno DCCCLIX.
 ad Ludouicum regem Germaniæ misâ, capite XIV. intelligitur.

DOMINVM REGEM CAROLVM. Caluum. Scriptura
 vetus Gorziense, editum Brunone Treuirorum Archiepiscopo, qui ab
 anno MCII. ad MCXXIV. Sacerdotium gessit: *Est in Treuirensi diocesi,*
& in docanatu Inodiensi, nostra quædam cella, in Satanaco, quondam villâ,
nunc castello, sita, cuius monasterium Carolus Caluus imperator construxit,
atque canonicos ad seruiendum Deo constituens, eis ecclesias, & ibi, & circum
posita, integrâ donatione, & absque cuiusquam rei exceptione attribuit.

Sathanacum porro Godefridus Bullonius, expugnator ille Palæsti-
 næ, muris cinxit anno MLXXXVIII. cum inter eum & Theodericum
 episcopum Virodunensem, de eius vrbis præfecturâ, graue exarsisset bel-
 lum. Rem Joannes Leodiensis, cœnobij D. Laurentij Leodij & D. Vito-
 ni Viroduni asceta, cuius commentariolus de episcopis Virodunensibus
 quem Bertharij opusculo subtexit, nondum in lucem editus est, ita nar-
 rat: *Duce quoque Godefrido Gibbo in Frisiâ sicariè mortuo, in hac vrbe à*
duce Bulloniense Godefrido trigesimo, quem ex sorore nepotem, sui heredem il-*
le moriens, designauerat, iuxta patrem honorifice sepulto, misus est ipse episcopus
(Theodericus) auferre ipsum vrbis comitatum de sub iugo Bulloniensium.
Quo Bullonico castro possesso, in ducatum successit, illum abstulit, nactus op-
portunum tempus, quia illi, vt minus legitimo duci, rex & multi regni pri-
mates

mates armis insurrexerunt, & nobilissimo Alberto Namurcensi comiti, qui
 unus erat eius hostium, eundem comitatum beneficiauit. Cum etiam idem
 Albertus Bullonicum castrum, quasi magis sibi hereditarium, super predictum
 Godefridum obsedisset, ei cum omnibus sui episcopatus viribus superpetas venit,
 Sed dux bellicosissimus, inclusis suis cito affuit, & contracto exercitu obsidionem
 hostium soluit, multis nobilium interfectis. Subinde plurimum offensus episco-
 pus, comitem de Grandi Prato Henricum, primo grauius sibi rebellantem, cum
 armis cepisset, soluit à vinculis, & verduo hostem territorio misit. Qui iussa
 eius non segniter executus, plura hostilia ferro, flammâ, prædisque in nostros
 commisit. Ipse quoque dux in Sathanaco sui iuris oppido* castrum firmavit,
 * Pro villa & loco nõ munito positum.
 prominens in finibus episcopi, per quod in nostros graues inimicitias exercebat;
 unde & episcopus illud obsedit; contractis undique auxiliarijs, & predicto
 Alberto, cum omnibus suis, causâ ecclesie in auxilium suis adest. Dux iterum
 accinctus validâ manu bellatorum, acerrimè pugnatum est, cruentissimè con-
 cussus est, donec fessus uterque exercitus, inssu ductorum à cade renocatus est.
 Actum anno huius Theoderici quadragesimo; ubi & multi nobiles occubue-
 runt, Neutri parti victoria cessit, sed episcopus non solutâ obsidione, suos tento-
 rijs, dux autem, suos castro recepit, missisque indè cursoribus velocissimis, à totâ
 Germaniâ & Franciâ, per fratres suos Eustachium & Balduinum, cogebat
 exercitum sibi in auxilium. Quos ubi pontifex super se irruere certissimo nun-
 tio accepit, expanit sanguineum iudicium facere extimuit, obsidionem soluit,
 eodem nuntio hoc ipsum agente, hortante & mouente. Ipse erat Henricus Vene-
 rabilis Leodiensium præsul, eiusque frater Fredericus, comes Tullensis, fratres-
 que Regnaldus & Petrus, post Hierosolimitanam expeditionem insignes ha-
 bendi, tunc ibi sub Theoderico præsule militabant, eratque ipse & nostro ponti-
 fici, & duci Godefrido, carus & fidelis. Theodericus porrò, Virodunen-
 sis episcopus creatus est anno MXLVIII. vt idem, tradit Ioannes Leo-
 diensis, cuius commentarioli vsus debeo Francisco Lappierio nostro,
 viro erudito.

**PRÆCEPIT REX ALIAM PRÆSTANTIOREM CON-
 STRVERE BASILICAM.** Templum D. Dagoberti, quod auorum
 nostrorum memoriâ viscebatur, absumpsit ferme vniuersum, cum cir-
 cumfuis canonicorum & monachorum habitaculis, Sathanacensis no-
 ua munitio, quæ anno MDXCI. à principe Bullonio coepta, perfecta
 deinde est anno MDXCV. à Carolo Lotharingiæ duce. Tum deie-
 ctis ædificijs omnibus, sola ea pars templi remansit, quam *chorum* appel-
 lamus. Turris basilicæ versa est in armamentarium. An hæc autem ba-
 filica

filica ea fuerit, quam Carolus Caluus posuit, parum compertum habeo. Fortè sub terrâ quæ latent, clara magis indicia dederint, quàm quæ solo nuper exstabant. cum enim munitionis Sathanacensis vallum profundius excavaretur, arcæ lapideæ, ossibus ac cineribus plenæ, insigni numero inuentæ sunt. Cellula etiam camerata sub terram depressa apparuit, in quâ mensa lapidea, cui tria humana corpora in saxeis sedilibus circum accumbabant, quæ, simul atque aurâ in cellulam penetrauit, diffluxère in cineres, manentibus tamen inter cineres ossibus, & quidem pro ætate longâ & carie, satis firmis. Proximè & profundius, reperiuntur sepulchrale monumentum ex lapide structili. Recubabat intus ingentis formæ corpus. Ossium, quæ integra super erant, atque in primis dentes Nanceum Carolo Duci, miraculi causâ, delata sunt. Longitudo corporis, quantum de loco sepulchri, & symmetriâ membrorum conijci potuit, erat inter quinos denos, & senos denos pedes. Haud longè inde, patebant stupendi sub terrâ fornices, longissimè excurrentes. Crediderim olim cyptram fuisse subterraneam templi. Hæc veteris basilicæ, ut opinio est, tum inuenta monumenta.

Nec dubitatur, quin ea sepulchra fuerint virorum illustrium, cum constet maiores nostros, hominibus tantum sacris, ut episcopis, & primarijs, sepulchra in templis concessisse. Plebi verò, & è vulgo hominibus erant antè Vrbes & castella, publica coemeteria, quo genere nec Sathanacum caruit. Per eosdem quippe dies, quo superiora detegebantur, inuenta quoque est medijs in agris, loco eminenti & suburbano, vis magna arcarum lapidearum, cum operculis suis politissimi operis. In his arcis cineres & ossa inerant. Solebant enim antiqui Christiani sarcophagos è saxo excavare, in ijsque mortuos recondere, cuiusmodi Sarcophagi Treuiris quam plurimi, circa veteres basilicas DD. Maximini & Paulini educti, non sine molis admiratione spectantur.

BASILICAM. Supra in scripto veteri Gorziensi dicitur Carolus construxisse *monasterium cellæ Sathanacensis*, quod idem est. Nam prisca *baries* templa & basilicas *monasteria* nominabat.

PRÆCEPERUNT EPISCOPI PER SINGVLOS ANNOS CELEBRARI SOLENNITER DIEM MARTYRIS DOMINI DAGOBERTI. Ad episcopos etiam pertinebat, qui sancti & diui recipiendi essent, decernere. Capitula Caroli Magni, quæ ad Theodonis villam, anno V. regni dedit, capite XVIII. *De ecclesijs, seu sanctis, nouiter sine auctoritate inuentis, nisi episcopo probante, minimè venerentur, saluâ etiam*

& de hoc, & de omnibus ecclesijs, canonicâ auctoritate. Et iam olim martyribus cultum non esse datum, nisi ab episcopis antè essent vindicati, docet ex Optato Milenitano. Cæsar Baronius in martyrologio. IV. Nonas Aprilis.

X. KAL. JANVARI. Anno DCCXV. cum annis V. regnasset. Jam celebratur annum D. Dagoberti solenne IV. Nonas Septembres. Ita Sathanaci, ita Longwici, vbi templo parocix D. Dagobertus est patronus, ita totâ Virodunensi diocesi, ita & in vico Machtem, haud longe suprà Macheram Comitum ad Mosellam, vbi quoque S. Dagobertus templi parocix tutelaris est, vulturque eius statua in arâ principe, habitu regio, multæ venerationis.

NATALITIVM. Nicolaus pontifex maximus ad responsa Bulgarorum, capite V. *Aptâ consuetudine tenet ecclesia, ut solennes beatorum martyrum vel confessorum Christi dies, quibus ex hoc mundo, ad regionem migrarunt viuorum, nuncupentur natales, sed & eorum solennia, non sinebria, tanquam morientium, sed (ut pote in vera vitâ nascentium) natalitia vocentur.*

SORDIDVS ETIAM VINITOR. Ouidius IV. Fastorum.

Venit & Autumnus calcatis sordidus vuis.

IN SVO HILARI LABORE. Antiquissimum semper fuit, ab lætis vinitoribus opus peragi. Ad colentes vineam, pertinet illud Virgilij II. Georgicorum.

Iam canit extremos effectus vinitor antes.

Antes, sunt vitium primus ordo. Ad exprimentes vina, illud Isaia XVI. Vocem calcantium abstuli, & hoc Jeremia XXV. celeuma; quasi calcantium concinetur.

IN SANCTI SÆPE DICTI TERRITORIO. Videtur accipiendum de agro, seu, vt modo loquimur, *prepositurâ* Sathanacensi. Infra tamen post castigatum mulieris irreligiosæ crimen, additur, *tam in illo pago, quam vbiq; venit emendatio ex tali facto, vt verisimilius sit, agi de toto Vabrensi pago, in quo situs D. Dagobertus.*

VNGVLÆ MANV I INFIXÆ. *Vngula pro vngue, prisca est barbarici. Faustus in actis D. Mauri, capite IV. vbi de curato Herardo, Cenomanensi vicedomino: à scapulâ eius vsque ad vngulas manuum, ex omni parte crucis signum faciens. Glossæ veteres: vngula ponitur pro vngue.*

PARVI PENDISTI EPISCOPORVM SACERDOTVM-

QVE

QUE NOSTRORVM IMPERIA QUI EX DEI AVCTORI-
TATE PRÆCIPERVNT ET SI SCIRENT DISPLICERE
NON PRÆCIPERENT. Ita hæc de episcopis & sacerdotibus di-
cuntur, quasi de viventibus, & superstitibus, non additâ voce *quondam*,
aut *nuper*. Ex quo haud dubiè sequi arbitrabar, prodigium hoc, non
multum esse posterius Carolo Caluo, quo curante, episcopi natalem,
D. Dagoberti consecrârunt.

Et quoniam hoc vnicum prodigium auctor scriptis comprehendit,
cum multa patrata memorentur, planè apparet, paucis etiam annis post
patratum illud miraculum hæc acta condidisse; fortè proximè post
Nortmannicas clades, quas sub annum DCCCLXXXII. Lothariense
regnum variè perpeffum est. Atque ad hæc bella fortasse respexit au-
ctor, dum ita ad extremum D. Dagoberti opem implorat. *Tuis sanctis in-
tercessionibus, protegatur totius ecclesia exercitus. Impetra nobis pacem per-
petuam, veram concordiam, caritatem firmam, tibi que veneranter famulan-
tes, defende de cunctis inimicis.*

Alia quoque accedit ratio, vt scriptorem nostrum Carolo Caluo, &
Nortmannis supparem existimemus. Cum Godefridus Barbatus Gor-
zienfium monachorum coloniam Sathanacum deduceret, canonicos
que indidem remoueret, solutè hi, abiectâ omni disciplinâ viuebant.
Quod Barbatus ita in tabulis queritur. *Ego Godefridus dux, instinctu &
supplicatione veneranda collateralis nostræ Beatricis multotiens sollicitatus,
considerans ecclesiam Sancti Dagoberti apud Sathanacum villam iuris nostri,
& pretiosis ipsius sancti martyris ossibus, & multis alijs sanctorum pignoribus
illustratam, sed à canonicis inibi sub carnali vitâ degentibus, & sua potius,
quam diuina quarentibus, vsquequaque neglectam. In quem miserabilem
statum non quadrat, quod prodit scriptor noster, fraternitatem Satana-
gensem flagitantem (est autem flagitare, vehementer petentium) rogauisse,
vt de rebus D. Dagoberti scriberet. Neque enim qui mores bonos abie-
cerant, curam magnopere actorum D. Dagoberti retinuisse videntur.
Inflammati ad virtutem, solent exempla sibi ex virorum proborum, &
maximè domesticorum vitâ, petere, quod Canonicos recens à Caluo
institutos, & primo disciplinæ ardore accensos potius fecisse, quam re-
missos illos, & à statu religioso penitus deiectos, longè probabile est.*

ACCEPTIS LICHNIS. Lychni, sunt lucernæ; quas inter dona-
ria dicare interdum, & suspendere ex templorum tholis, solemus, sed non
vulgò, & velut temerè correptas, donum ferre. Glossæ veteres, lich-
num

num pro ellychnio ponunt: *lignus, linemet*, quod Gallis est *la meche, limignon*. Credibile est inter hæc donaria reæ mulieris, vel ellychnium, vel certè cereos, præsertim flexiles illos & tortiles, quos facer vsus *torticia* nominat, qui ellychnio non abfimiles, debere intelligi. Atque ut hic *Lichnus* pro cereo, ita alibi, quod insolentius, *candelam* pro lucernâ positam, intuenio. Acta Constabilis, Cauensis in regno Neapolitano Abbatibus: *candela quoque, quæ ante crucem & venerabile beati viri corpus quotidie ardet, de summo cecidit, nec vitrum fractum est, nec oleum effusum.*

Cereos porrò D. Dagoberto plurima olim Sathanaco vicina loca offerebant. Enumerat ea Hillinus Treuirorum episcopus, tabulis anni MCLVII. quibus, quid presbyteris paroeciarum Sathanaci, & Mosaci, quid basilicæ D. Dagoberti debeatur, definit. *Præterea, inquit, sicut antecessores nostri iam dicta cellæ (S. Dagoberti) concesserunt, ita & nos cereos concedimus, & confirmamus, de his scilicet villis, Sathanaco, Mosaco, Seruisiaco, Marthecurr, Olese, Vileio, Linaco, Nouiantho, Bruenna, S. Volfraio, Canisiaco, item Canisiaco, Moseio, Margurio, Beneio, item Beneio, Tonnâ, Sinniaco, Aarniaco, Breusio, Sapinio, Quinciaco, Inorto, Lamulier, Sumeiato, Firteiaci, quæ modo sunt.*

Moufay, ad Mosam.
Seruisy, ad Mosam.
Martinourt, ad Mosam.
Olisy, ad Carum fl.
Villy, ad eundem.
Linay, ibidem.
Neuant, ibidem.
Brodvaine, ibidem.
S. Valfroy, olim S. Vulfilicus.
Chauancy, le Chateau.
Chauancy S. Hubert.
Woyric.

Margut.
Bieure la petite & la grande.
Tone.
Signy.
Margny.
Breux.
Sapoigne.
Quincy, ad Carum.
Inor, ad Mosam.
Lamouilly, ad Carum.
Chimay.
La Ferte, ad Carum.

DAGOBERTI SANCTAM DOMVM. Verisimile est, Carolum Caluum, conditum à se templum, in quo corpus D. Dagoberti depositurus erat, sub eius nomine dedicari voluisse, atque ex eo tempore titulum D. Remigij exoleuisse. In litteris Godefridi Barbati, dicitur *ecclesia sancti Dagoberti apud Sathanacum villam, pretiosis ipsius sancti martyris ossibus,*

ossibus, & multis alijs sanctorum pignoribus illustrata. In tabulis Godefridi Bullonij: Ecclesia apud Sathanacum olim villam, nunc castellum, in honore sancti Dagoberti martyris constructa.

Domum autem dixit noster, pro templo. Ita Gregorius Magnus libro IX. epistola XV. *Alexander Frix, presentium portitor, colonus ecclesie nostrae, questus est nobis, in domo, id est, ecclesia, qua Catanea à dilecto filio nostro Cypriano diacono fabricata est, triennij se tempore laborasse, & mercedem, non ut dignum est, accepisse.* Tabulas Fulmudis matronæ, quibus se anno MXLIV. cum filijs Gerharðo & Hartmanno, clientelæ S. Cyriaci martyris Nuhufæ apud Vangiones dedicat, ita canonici obsignant. *Huius rei testes sunt, Eberhardus præpositus de domo, Eppo sacrista, Eppo decanus, Volf-framus Nuhuse præpositus.* Vbi obseruo, Eberhardum præpositum, ut à Wolfrano Nuhufæ præposito se distingueret, scripsisse se *præpositum de domo*, id est, ædis maximæ Vangionum. Hinc Gallicum *le Dome*, & Germanicum *der Thumb*/pro basilicâ.

NOTATIONVM FINIS.

APPENDIX.

Quoniam nunc acta D. Dagoberti explanauimus, cetera, quæ ad eum attinent, erit operæ precium paucis addere, quibusdam adiectis, quæ de oppido Sathanacensi Gerbertus Remorum, postea Rauennæ episcopus, ac tandem pontifex maximus Siluester II. in epistolis alijsque memorant: ante tamen propositâ serie aliquâ temporum Dagoberti.